

ELISA ALEGRÍA CONSTABLE R.

PSICÓLOGA CLÍNICA PSICOTERAPÉUTA

Cédula 8-808-1860 Registro 2938
Town Center Costa del Este- Consultorio 6036
Centro Médico San Judas Tadeo, Villa Lucre,
Panamá, Panamá-Consultorio 610
Teléfono: (507)6248-9827
Correo: info@elisaconstable.com
Estado Civil: Casada
Dependientes: 1

Objetivos Profesionales

Promover la salud y el bienestar emocional en las personas a las que sirvo, brindándoles mis conocimientos y experiencia, con altos estándares de ética y responsabilidad.

Desarrollar estudios, programas y proyectos de prevención y promoción de los derechos humanos, en especial a aquellas poblaciones vulnerables, procurando resaltar el respeto a los derechos y la igualdad de oportunidades.

Con un compromiso particular en la promoción y respeto de los Derechos de los Niños, Niñas y Adolescentes. Todo esto con una visión de colaboración en equipo y calidad.

Ver Otros Estudios y Ejecutorias en Páginas
anexas



EDUCACIÓN

**Maestría en Psicología
Forense**

/ Universidad Latina de
Panamá /2017-2020

**Maestría en Psicología
Clínica/**

Universidad Especializada de
las Américas/2014

Licenciatura en Psicología/
Universidad Latina de Panamá
/ 2010

**Posgrado en Docencia
Superior/ UDI /2015.**

Idiomas Inglés y Español

ELISA ALEGRÍA CONSTABLE R.

PSICÓLOGA CLÍNICA PSICOTERAPÉUTA

Experiencia

Psicóloga Clínica | Independiente. 2013 – Act.

Consultora de Apoyo Psicosocial | IFRC 2020-Act

Consultora | Salazar y Asociados| 2017-Act

Colaboración con UNICEF en la Asistencia Técnica Para la Revisión y Actualización de los Programas de Fortalecimiento Familiar de la SENNIAF (2017/2018)

Consultora | Red Latinoamericana de Acogimiento Familiar - RELAF | 2015-2016.

Ejecución Prueba Piloto: Desinstitucionalización Casa Hogar Soná.

Participación en la elaboración del Decálogo de Estándares de Derechos Humanos Aplicables a Niñas, Niños y Adolescentes- Producido por RELAF en el marco de la cooperación con UNICEF Panamá para ser considerado y aplicado en entidades públicas y privadas.

Asesora | Centro de Apoyo a la Mujer Maltratada | 2017-2018

Proyecto Jóvenes Clave

Asesora | Fundación Visión | 2013-2015.

Campaña Todos Contra el Abuso Infantil

Participación las mesas de trabajo del Observatorio de Niñez y Adolescencia ODENA | 2015

Docente | Universidad Latina de Panamá | 2017 -Act.

Docente | Universidad Especializada de Las Américas | 2014-2017.

Psicóloga | Aldea Infantil SOS Panamá (2010-2012)

Coordinadora programa de Facilitadores Familiares, diseño y ejecución Prueba Piloto

Facilitadora del Programa “Familias Fuertes”, Cruz Blanca Panameña (2009)

Coordinadora del voluntariado, Fanlyc (2007-2008)



ELISA ALEGRÍA CONSTABLE R.

PSICÓLOGA CLÍNICA
PSICOTERAPÉUTA

OTROS ESTUDIOS

EMDR Avanzado: Trauma Complejo, Disociación y terapia online- Asociación Chilena de Terapeutas EMDR y Psicotrauma. 2022

Extership en Trapia Focalizada en Emociones-ICEEFT2021
Formación Terapéutica en Terapia EMDR- Adolescentes y Niños (Restauración de Trauma), EMDR- IBA (2016)

· Formación Terapéutica en Terapia EMDR (Restauración de Trauma), EMDR- IBA (2014)

· Entrenamiento en Protocolo de terapia EMDR para intervención temprana en salud mental Asociación Mexicana para ayuda mental en crisis. (2016)

· Formación para Facilitadores, FUNDES (2011)

· Entrenamiento y actualización en técnicas y herramientas para la intervención en las familias SOS, Centro de Formación Hermann Gmeiner (2011)

· Entrenamiento y actualización en técnicas y herramientas para la Intervención en las familias SOS con el tema de Abuso Sexual y Maltrato Infantil, Centro de Formación Hermann Gmeiner (2011)

· Capacitación del Programa de Prevención “Familias Fuertes”, UNDOC- Cruz Blanca Panameña (2010)



Ver Experiencia, Estudios y Ejecutorias en Páginas anexas

ELISA ALEGRÍA CONSTABLE R.

PSICÓLOGA CLÍNICA PSICOTERAPÉUTA

Ejecutorias

Facilitadora del Curso "Cómo educar, poner límites y no pegar" 2020

Tesis de Investigación: Contextualización de los principales sesgos cognitivos encontrados en las evaluaciones psicológicas clínicas a la práctica de las evaluaciones psicológicas forenses en el Instituto de medicina legal y ciencias forenses. 2019

Colaboración con UNICEF en la Asistencia Técnica Para la Revisión y Actualización de los Programas de Fortalecimiento Familiar de la SENNIAF (2017/2018)

Diagnóstico institucional la Asistencia Técnica Para la Revisión y Actualización de los Programas de Fortalecimiento Familiar de la SENNIAF

Expositora- Disciplina Positiva- Clínica Comunitaria UDELAS 2018

Diseño e implementación del Proyecto Jóvenes Clave |Centro de Apoyo a la Mujer Maltratada | 2017-2018

Jurado de Investigación- Jornadas Educativas Caja De Seguro Social CH.Dr. AAM Tema: Terapia EMDR (2017)

Expositora de Miércoles Científicos-Caja De Seguro Social CH.Dr. AAM Tema: Terapia EMDR (2017)

Punto Focal en la Prueba Piloto Desinstitucionalización Casa Hogar Soná 2016

Participación en la elaboración del Decálogo de estándares de derechos humanos aplicables a niñas, niños y adolescentes- Producido por RELAF en el marco de la cooperación con UNICEF Panamá para ser considerado y aplicado en entidades públicas y privadas.

ELISA ALEGRÍA CONSTABLE R.

PSICÓLOGA CLÍNICA PSICOTERAPÉUTA

Ejecutorias

Representante de la Campaña Todos Contra el Abuso Infantil en el Observatorio de Derechos de los NNA (ODENA) 2015

Asesoría en la Campaña Todos Contra el Abuso Infantil Participación las mesas de trabajo del Observatorio de Niñez y Adolescencia ODENA I 2015

Expositora de Miércoles Científicos-Caja De Seguro Social CH.Dr. AAM Tema: Bullying (2015)

Expositora de Miércoles Científicos- Caja De Seguro Social CH.Dr. AAM Tema: Previniendo el abuso sexual infantil (2014)

Tesis de Investigación: **EFECTO DE DOS TERAPIAS DE GRUPO, UNA BASADA EN EL ENFOQUE CENTRADA EN EL CLIENTE Y LA OTRA, COGNITIVO CONDUCTUAL APLICADAS A LOS ADOLESCENTES DEPRESIVOS DE LA ESCUELA VOCACIONAL DE CHAPALA»**

Expositora “Parejas Saludables” Universidad Latina de Panamá (2014)

· Investigación del impacto del libro “Cuentos que no son cuentos”, Fundación Visión (2013)

· Diseño e implementación del pilotaje del programa de “facilitadores familiares” AISOS(2012)

· Coordinación y diseño de la Campaña “Tu y yo tenemos derechos” AISOS (2012)

ELISA ALEGRÍA CONSTABLE R.

PSICÓLOGA CLÍNICA
PSICOTERAPÉUTA

Ejecutorias

- Elaboración del programa de prevención al abuso sexual infantil “Yo me cuido” AISOS (2012)

- Programa par el fomento de la necesidad de logro, éxito y emprendidurismos en sus hijos e hijas. Tesis de licenciatura (2010)

- Confección del Manual de Funciones del puesto de Responsable Del Voluntariado en FANLYC (2009)

- Facilitador, Asociación Juvenil Entheos 2006-2013

- Voluntaria de la Cruz Blanca Panameña: Programas de Prevención al uso y consumo de drogas, y el Proyecto Jóvenes Construyendo un Mundo Mejor (2008-2010)

Voluntaria de Iluminando Corazones/ Hogar Metro Amigos (2010).